
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE, INNOVAZIONE TECNOLOGICA
                                

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  11706  del  04/04/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore POPESCHICH LUIGI _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PECCOLO MAURIZIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale L. MARTA __________firma digitale________

Firma di Concerto

DPCM del 15 dicembre 2022: Programma degli interventi essenziali e indifferibili connessi alle celebrazioni del Giubileo della
Chiesa cattolica per il 2025, ai sensi dell'articolo 1, comma 422, della legge 234 del 2021, di cui all'Allegato 1. Procedura
negoziata ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. d) del D.Lgs. 36/2023, per l'affidamento dei lavori relativi dell'intervento n. 175
"Ottimizzazione e ristrutturazione degli impianti idrovori di Salaria, Flaminia, Corcolle, Pratolungo e Prima Porta".
Determinazione a contrarre e approvazione degli atti di gara. CUP: F88H22000930001. Rettifica Determinazione a Contrarre
n. G03117 del 20 marzo 2024 e dei documenti di gara.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G03797 04/04/2024

 



 

Pagina 1 / 4 

 

 

Oggetto: DPCM del 15 dicembre 2022: Programma degli interventi essenziali e indifferibili connessi alle 

celebrazioni del Giubileo della Chiesa cattolica per il 2025, ai sensi dell’articolo 1, comma 422, della legge 

234 del 2021, di cui all’Allegato 1. Procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. d) del D.Lgs. 

36/2023, per l’affidamento dei lavori relativi dell’intervento n. 175 “Ottimizzazione e ristrutturazione degli 

impianti idrovori di Salaria, Flaminia, Corcolle, Pratolungo e Prima Porta”. Determinazione a contrarre e 

approvazione degli atti di gara. CUP: F88H22000930001. Rettifica Determinazione a Contrarre n. G03117 

del 20 marzo 2024 e dei documenti di gara. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE, 

INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n.1; 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO il Regolamento regionale 06 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche; 

“VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e 

successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture amministrative della 

Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti dall’insediamento della nuova 

Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 2023, n. 10; 

VISTO il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n.12, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 

6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e 

successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state modificate le disposizioni transitorie 

del r.r. 9/2023; 

VISTI, in particolare: 

- l’articolo 9 del citato r.r. 9/2023, secondo cui i contratti dei Direttori delle direzioni regionali 

riorganizzate sono sottoscritti e divengono efficaci entro cinque giorni dall’adozione, da parte del 

Direttore generale, della direttiva di cui all’articolo 22, comma 2, del r.r. 1/2002 e successive 

modificazioni; 

- l’articolo 1, c. 2, del citato r.r. 12/2023, di modifica del comma 2 del predetto art. 9 del r.r. 9/2023, a 

mente del quale “L’operatività delle direzioni previste dal presente regolamento decorre dalla data di 

sottoscrizione dei contratti, di cui alla lettera c) del comma 1, dei rispettivi Direttori (…)”; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023 n. 23 recante: “Legge di stabilità regionale 2024”; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023 n. 24 recante: “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2024-2026”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 29 dicembre 2023 n. 980 recante “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del "Documento tecnico di accompagnamento", 

ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le 

spese”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 29 dicembre 2023 n. 981 recante “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in 

capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 

responsabilità amministrativa”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 9 del 11 gennaio 2024, con il quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Lavori Pubblici e Infrastrutture, Innovazione Tecnologica” 

all’Ing. Luca Marta; 

Pagina  2 / 5

Atto n. G03797 del 04/04/2024



 

Pagina 2 / 4 

 

 

PRESO ATTO che il contratto dell’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto in data 1° febbraio 

2024; 

VISTE le Direttive del Direttore generale prot. 1414222 del 05.12.2023 e prot. 132306 del 30.01.2024 

emanate in attuazione della riorganizzazione dell’apparato amministrativo di cui al regolamento regionale 23 

ottobre 2023, n. 9 e s.m.i; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G01353 del 12/02/2024 con il quale viene definito l’assetto della Direzione 

Lavori Pubblici e Infrastrutture, Innovazione tecnologica; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n G02656 del 28/02/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 

dell’Area Vigilanza e Bacini Idrografici all’Ing. Giorgio Pineschi; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo, 1998, n. 112 concernente “Conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, 

n. 59"; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei 

contratti” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 288 del 10 dicembre 2010, per la parte ancora vigente; 

VISTO l’articolo 1, comma 645, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, come modificato dall’art. 36-bis del 

decreto-legge 6 novembre 2021 n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, 

ai sensi del quale “Al fine di coordinare, attraverso la costituzione di un apposito tavolo istituzionale, le 

iniziative e la realizzazione degli interventi e delle opere necessari allo svolgimento del Giubileo della Chiesa 

cattolica previsto per l'anno 2025, è autorizzata la spesa di 1 milione di euro per ciascuno degli anni 2021 e 

2022. Il tavolo istituzionale è presieduto dal Presidente del Consiglio dei ministri e ne fanno parte il Ministro 

degli affari esteri e della cooperazione internazionale, il Ministro dell'interno, il Ministro dell'economia e delle 

finanze, il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, il Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo, 

il presidente della regione Lazio e il sindaco di Roma capitale, che possono delegare la loro partecipazione a 

propri rappresentanti, nonché tre senatori e tre deputati indicati, rispettivamente, dal Presidente del Senato 

della Repubblica e dal Presidente della Camera dei deputati, sentiti i gruppi parlamentari…” 

VISTO l’articolo 1, commi da 420 a 443, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione 

dello stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, che, in particolare, ai 

commi da 422 a 426 dispone: 

422. Il Commissario straordinario di cui al comma 421 predispone, sulla base degli indirizzi e del piano di cui 

all'articolo 1, comma 645, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, e nei limiti delle risorse disponibili a 

legislazione vigente a tale scopo destinate, la proposta di programma dettagliato degli interventi connessi alle 

celebrazioni del Giubileo della Chiesa cattolica per il 2025, da approvare con decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri, sentito il Ministro dell'economia e delle finanze. La proposta di programma include gli 

interventi relativi alla Misura di cui al comma 420, individuati in accordo con il Ministro del turismo, il quale 

può delegare il Commissario straordinario alla stipula di specifici accordi con i soggetti attuatori. 

423. Il programma dettagliato ripartisce i finanziamenti tra gli interventi che sono identificati con il codice 

unico di progetto (CUP). Per ogni intervento il programma dettagliato individua il cronoprogramma 

procedurale, il soggetto attuatore e la percentuale dell'importo complessivo lordo dei lavori che in sede di 

redazione o rielaborazione del quadro economico di ciascun intervento deve essere riconosciuta alla società 

"Giubileo 2025" di cui al comma 427. 

424. Gli interventi del programma dettagliato aventi natura di investimento sono monitorati, a cura del 

soggetto titolare del CUP, tramite i sistemi informativi del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato. 

Per tali investimenti le informazioni relative al comma 423 sono desunte da detti sistemi. 

426. Il Commissario straordinario coordina la realizzazione di interventi ricompresi nel programma dettagliato 

di cui al comma 422, nonché di quelli funzionali all'accoglienza e alle celebrazioni del Giubileo della Chiesa 

cattolica per il 2025 avvalendosi della società di cui al comma 427, tenendo conto, in relazione agli interventi 

relativi alla Misura di cui al comma 420, dell'obbligo di rispettare gli obiettivi intermedi e gli obiettivi finali 

stabiliti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 4 febbraio 2022, come modificato dal decreto del Presidente 

della Repubblica 21 giugno 2022, concernente la nomina a Commissario straordinario ai sensi dell’articolo 1, 

comma 421, della citata legge n. 234 del 2021, del prof. Roberto Gualtieri, Sindaco di Roma pro-tempore; 

Pagina  3 / 5

Atto n. G03797 del 04/04/2024



 

Pagina 3 / 4 

 

 

VISTA la nota prot. RM/224 del 30 novembre 2022, come integrata con nota prot. RM/242 del 9 dicembre 

2022, con la quale il Commissario straordinario ha trasmesso alla Presidenza del Consiglio dei Ministri la 

proposta di programma dettagliato degli interventi essenziali ed indifferibili connessi alle celebrazioni del 

Giubileo della Chiesa cattolica per il 2025; 

VISTO il DPCM del 15 dicembre 2022 con il quale è stata approvata la proposta di Programma dettagliato 

degli interventi essenziali e indifferibili predisposta dal Commissario; 

VISTO il Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale 

pubblicato sulla G.U. n. 178 del 16 luglio 2020 convertito in legge con modificazioni dalla legge 11 settembre 

2020, n. 120; 

CONSIDERATO che nell’Allegato 1 del sopra citato dpcm è compreso l’intervento di seguito riportato, per 

il quale la Regione Lazio – Direzione Regionale Lavori Pubblici e Infrastrutture, Innovazione Tecnologica è 

stata individuata Soggetto Attuatore: 
 

INTERVENTO 
COSTO 

INTERVENTO 

RISORSE 

GIUBILEO 
CUP 

N. 175 - Ottimizzazione e 

ristrutturazione degli 

impianti idrovori di Salaria, 

Flaminia, Corcolle, 
Pratolungo e Prima Porta 

 

5.000.000,00 

 

5.000.000,00 

 

F88H22000930001 

 

TENUTO CONTO che l’intervento sarà eseguito su bene appartenente al demanio pubblico idrico e che 

alla Regione Lazio, competente per territorio, sono stati demandati i compiti di gestione, regolamentazione 

dell’utilizzo, dei controlli e protezione delle acque ai sensi dell'art. 86 del decreto legislativo n. 112 del 

1998; 

PREMESSO CHE con Determinazione n. G00776 del 24/01/2023 è stato nominato RUP dell’intervento 

sopracitato, ai sensi dell'art. 31, comma 1 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il funzionario Maurizio Peccolo; 

CHE con Determinazione n. G10045 del 21/07/2023 è stato nominato, ai sensi ai sensi dell’art. 26 del 

D.Lgs. n. 50/2016, per la verifica preventiva della progettazione dell’intervento sopracitato, l’Ing. Giorgio 

Pineschi; 

CHE in data 24/01/2024 è stato redatto il verbale di Verifica preventiva della Progettazione dall’Ing. 

Giorgio Pineschi, in contraddittorio con i progettisti incaricati, ai sensi dell’art. 42 del Decreto legislativo 

31 Marzo 2023, n. 36; 

CHE in data 25/01/2024 è stato redatto dal Responsabile Unico del Procedimento il Verbale di Validazione 

del Progetto Esecutivo, ai sensi dell’art. 42 comma 4 del Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36; 

CHE con Determinazione G03117 del 20 marzo 2024 è stata autorizzata la procedura negoziata ai sensi 

dell'art. 50, comma 1, lett. d) del D.Lgs. 36/2023, per l'affidamento dei lavori relativi dell'intervento n. 175 

"Ottimizzazione e ristrutturazione degli impianti idrovori di Salaria, Flaminia, Corcolle, Pratolungo e Prima 

Porta". Determinazione a contrarre e approvazione degli atti di gara. CUP: F88H22000930001 

RILEVATO a seguito dell’avvio della procedura e all’inserimento sulla piattaforma telematica STELLA 

della documentazione relativa alla gara d’appalto, che l’importo dei lavori riportato nel quadro tecnico 

economico del progetto esecutivo, verificato come corretto, e quello scritto su tutti i documenti di gara e 

inserito sulla citata piattaforma STELLA non erano coincidenti in quanto per mero errore materiale era 

stato sommato due volte l’importo della sicurezza non soggetta a ribasso; 

 

PRESO ATTO che in data 4/04/2024, il RUP, preso atto dell’errore materiale commesso, mediante la 

piattaforma STELLA ha trasmesso tramite PEC a tutti gli operatori economici la seguente comunicazione 

“Si comunica agli operatori economici invitati alla presente procedura di gara che la stessa procedura, 

dalla data odierna, sarà revocata e si procederà con una nuova convocazione.”; 

PRESO ATTO CHE l’importo dei lavori erroneamente inserito è di € 4.167.250,83 I.V.A. esclusa, di cui 

€ 4.055.284,05 quale importo per lavori soggetti a ribasso d’asta, di cui € 418.925,93 per i costi della 

Pagina  4 / 5

Atto n. G03797 del 04/04/2024



 

Pagina 4 / 4 

 

 

manodopera non soggetti a ribasso, ed € 111.926,78 per costi per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

CONSIDERATO che, pertanto, occorre sostituire e correggere in tutti documenti di gara, 

conseguentemente anche sulla piattaforma telematica STELLA, l’importo lavori con quello corretto pari 

a: € 4.055.283,79 I.V.A. esclusa, di cui € 3.943.317,01 quale importo per lavori soggetti a ribasso d’asta, 

di cui € 418.928,93 per i costi della manodopera non soggetti a ribasso, ed € 111.966,78 per costi per la 

sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

RITENUTO NECESSARIO rettificare la determinazione a contrarre n. G03117 del 20 marzo 2024 nelle 

premesse e nel dispositivo compresi i documenti di gara allegati riportando l’importo dei lavori corretto 

pari a € 4.055.283,79 I.V.A. esclusa, di cui € 3.943.317,01 quale importo per lavori soggetti a ribasso 

d’asta, di cui € 418.928,93 per i costi della manodopera non soggetti a ribasso, ed € 111.966,78 per costi 

per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

CONSIDERATO che è stato necessario reinserire la gara sulla piattaforma telematica STELLA 

correggendo l’importo dei lavori come sopra descritto e prendendo un nuovo CIG n. B117F0DC6C in 

sostituzione del precedente CIG n. B1088563FA;  
 

DETERMINA 

per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di prendere atto della revoca, anche sulla piattaforma telematica, della procedura di gara di cui al 

protocollo della piattaforma telematica PI051208-24 e del contestuale annullamento del CIG n. 

B108856FA; 

2. di rettificare la determinazione a contrarre n. G03117 del 20 marzo 2024, relativa all'intervento n. 175 

"Ottimizzazione e ristrutturazione degli impianti idrovori di Salaria, Flaminia, Corcolle, Pratolungo e 

Prima Porta", nelle premesse e nel dispositivo compresi i documenti di gara allegati, riportando 

l’importo dei lavori corretto pari a € 4.055.283,79 I.V.A. esclusa, di cui € 3.943.317,01 quale importo 

per lavori soggetti a ribasso d’asta, di cui € 418.928,93 per i costi della manodopera non soggetti a 

ribasso, ed € 111.966,78 per costi per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

3. di riapprovare la documentazione di gara rettificata come specificato al punto 1) anche se 

materialmente non allegata, ma parte integrante della presente procedura.  

4. di prendere atto dell’avvio della procedura di gara, sulla piattaforma telematica, con il nuovo CIG 

n. B117F0DC6C; 

La presente determinazione sarà pubblicata ai sensi dell’art. 28 del D.lgs. n. 36/2023, sul sito della stazione 

appaltante www.regione.lazio.it nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto l’argomento “Bandi di 

gara e contratti” e sul sito www.serviziocontrattipubblici.it. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. del Lazio entro trenta 

giorni a decorrere dalla data di pubblicazione del presente provvedimento. 

 

Il Direttore regionale 

Ing. Luca Marta 

Pagina  5 / 5

Atto n. G03797 del 04/04/2024


